2201

Viterbe, 1^{er} septembre 1257.

Fernando decano Bracharensi indulget, ut ecclesiastica beneficia retinere valeat usque ad valorem annuum quadraginta marcarum sterlingorum ultra summam in litteris eidem Fernando ab Innocentio IV directis comprehensam. (Reg. 23, a. III, c. 610, f. 77^r.)

« *Fernando decano Bracharensi, capellano nostro.* Probitatis et nobilitatis tue merita felicis recordationis I. papa predecessor noster attendens, tibi ut preter beneficia, que obtinebas, habentia curam animarum annexam, alia beneficia seu personatus, etiam si similem curam haberent, usque ad certum valorem annuum libere recipere ac licite retinere valeres, constitutione generalis concilii non obstante, persuas, ut asseris, duxit litteras concedendum. Nos igitur, meritorum tuorum prerogativam diligentius intuentes, ac per hoc super hiis circa te hujusmodi volentes gratiam ampliare, quod beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura predicta, etiam si sint personatus et dignitates, usque ad valorem annuum quadraginta marcarum sterlingorum ultra summam in dicti predecessoris litteris comprehensam, et insuper si te aliqua ex beneficiis, que obtines, resignare contigerit, loco illorum, que resignaveris, alia, etiam si eis cura hujusmodi annexa fuerit, dummodo tibi canonice offerantur recipere libere, ac retinere licite, predicta et quam bone memorie... Sabinensis episcopus, tunc in illis partibus Apostolice Sedis legatus, contra obtinentes plura ecclesiastica beneficia edidit, constitutionibus nequaquam obstantibus, valeas, tibi auctoritate presentium concedimus dispensando; proviso quod beneficia,

personatus et dignitates hujusmodi debitis non fraudentur obsequiis, et animarum cura in eis nullatenus negligatur. Nulli etc. nostre concessionis et dispensationis etc. Dat. Viterbii, kalendis septembris, anno tertio. »

2202

Latran, 1^{er} mars 1257.

Fernando Joannis decano Bracharensi, quem Lupus Marrochitanus episcopus juxta mandatum apostolicum in ecclesia S. Mariæ de Castrello instituerat rectorem, investiens eundem per anulum suum de eadem, hanc investituram confirmat. (Reg. 23, a. III, c. 611, f. 77^v; Polhast 16760.)

« *Fernando Joannis decano Bracharensi capellano nostro, rectori ecclesie Sancte Marie de Crastello, Auriensis diocesis.* Justis petentium etc. usque : complere Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod, cum ad ecclesiam Sancte Marie de Crastello tunc vacantem fuisses a carissimo in Christo filio nostro... illustri rege Castelle et Legionis vero patrono ipsius venerabili fratri nostro... Auriensi episcopo loci diocesano canonice presentatus, et idem episcopus te contra justitiam instituere noluerit in eadem, nos venerabili fratri nostro... Marrochitano episcopo nostris dedimus litteras in mandatis, ut si res taliter se haberet, te in eadem ecclesia instituere, sublata difficultate qualibet, procuraret, contradictores auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo. Qui mandatum apostolicum exequens, diligenter litterarum ipsarum forma servata, et intellecto per eundem Auriensem episcopum, quod ecclesia ipsa, quam in spiritualibus et temporalibus dicebat esse collapsam, poterat per diligentie tue studium in melius reformari, te litterarum ipsarum auctoritate in ipsa instituere curavit ac etiam investivit per suum anulum de eadem, prout in litteris ejusdem Marrochitani episcopi confectis exinde plenius continetur. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, institutionem hujusmodi provide factam ratam habentes et gratam, illam auctoritate apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus. Tenorem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est :

Latran, 23 janvier 1257.

« Noverint universi presentem litteram inspecturi, quod nos frater Lupus miseratione divina Marro-

« chitanis episcopus et Apostolice Sedis legatus li-
« teras summi pontificis recepimus in hunc modum :

Latiac, 12 janvier 1257.

« Alexander episcopus, servus servorum Dei vene-
« rabili fratri, episcopo Marrochitano salutem et
« apostolicam benedictionem. Exposuit nobis dilectus
« filius Fernandus Johannis decanus Bracarensis, ca-
« pellanus noster, quod cum ipse ad vacantem eccle-
« siam Sancte Marie de Castrello Auriensis diocesis,
« a carissimo in Christo filio nostro, illustri rege
« Castelle et Legionis vero patrono ipsius ecclesie
« venerabili fratri nostro, Auriensi episcopo loci dio-
« cesano fuisset canonice presentatus, idem episcopus
« dictum decanum contra justitiam instituere noluit
« in eadem. Unde a nobis humiliter petit, ut provi-
« dere in hac parte sibi paterna diligentia curaremus.
« Cum igitur prefatum decanum, sue devotionis exi-
« gentibus meritis, speciali benivolentia prosequamur,
« ac velimus eidem in suo jure apostolico adesse
« favore, fraternitati tue mandamus, quatinus si tibi
« constiterit de premissis, ipsum in premissa ecclesia
« auctoritate nostra instituere, subdita quolibet diffi-
« cultate, proceures. Contradictores etc. Testes au-
« tem etc. usque : perhibere. Datum Laterani, 11
« idus januarii, anno tertio. »

« Quia igitur per testes fidedignos et instrumenta
« autentica nobis constitit de premissis, et quia per
« patentes litteras venerabilis patris Johannis Aurien-
« sis episcopi, loci diocesan, nobis constitit, quod cum
« predicta ecclesia in temporalibus et spiritualibus sit
« collapsa, per predictum decanum potest in melius
« reformari, nos auctoritate apostolica nobis tradita
« ex injuncto mandato, predictum Ferrandum Johan-
« nis decanum Bracarensem, domini pape capellanum,
« institimus in sepedicta ecclesia Sancte Marie de
« Castrello, investientes eundem per nostrum anulum
« de eadem, concedentes eidem decano in spirituali-
« bus et temporalibus plenam predictae ecclesie potes-
« tatem, contradictores etiam, eadem auctoritate,
« excommunicationis vinculo inmolantes. Datum Rome,
« X kalendas februarii, anno Domini M^oCC^oLVII^o,
« pontificatus domini Alexandri pape III, anno ter-
« tio. »

« Nulli etc. nostre confirmationis etc. Datum Late-
« rani, kalendis martii, anno tertio. »

1 Ms. M. 62.141

2203

Viterbe, 5 septembre 1257

Helyae Sauneri indulget, ut de Aguiranda et de Paraza
« ecclesias, quas se canonice proponit adeptum, hente insimul
retinere valeat. Reg. 25, a. III, c. 612, f. 78.

« *Helye Sauneri rectori ecclesiarum de Agguiranda et de Parazago Lemoricensis et Engolismensis diocesium.* Volentes tibi gratiam facere. — Dat. Viterbii, nonis septembris, anno tertio. »

2204

Viterbe, 4 septembre 1257.

Abbati monasterii Dolensis et magistro Philippo de Carnoto canonico ecclesiae S. Aniani mandat, quatenus, juxta priorum litterarum tenorem, magistrum Aymericum de Burgo Dolensi in canonicum Bituricensis ecclesiae recipi eique de praebenda provideri faciant. Reg. 25, a. III, c. 613, f. 78.

« *Abbati monasterii Dolensis, ordinis Sancti Benedicti, et magistro Philippo de Carnoto canonico ecclesiae Sancti Aniani, Bituricensis diocesis.* Dilectus filius magister Aymericus de Burgo Dolensi clericus in nostra proposuit presentia constitutus, quod, cum olim pro ipso dilectis filiis, decano et capitulo Bituricensibus primo preces direxerimus et mandata et eis postmodum nostris dederimus litteris in preceptis, ut ipsum, quem elegantia morum, donum scientie ac morum honestas dignum reddunt gratia et favore, reciperent in canonicum et in fratrem, eique de praebenda, si qua tunc vacabat in eorum ecclesia vel quantocito ad id se offerret oportunitas, sine difficultate qualibet providerent, dicti decanus et capitulum, precibus, monitis et preceptis nostris, quod non decuit, obauditis, non solum quod mandavimus adimplere non fuerunt, verum etiam super hoc nullum ab eis potuit habere responsum in nostram et Apostolice Sedis injuriam et contemptum; propter quod prefatus magister fatigatus plurimum laboribus et expensis jam tertio coactus est ad nos habere recursum. Nos igitur, qui eidem magistro in hac parte affectu paterno compatimur, quod de ipsius provisione incepimus, obtentu venerabilis fratris nostri, Tusculani episcopi nobis pro eodem magistro super hoc cum instantia supplicantis, nolentes relinquere imperfectum, mandamus, quatinus prefatos decanum et capitulum auctoritate nostra moneatis et efficaciter inducatis, ut eundem magistrum, qui per acquirenda merita probitatis ipsis et eorum ecclesie potest existere multipliciter fructuosus,

pro nostra et predictae Sedis reverentia recipiant in canonicum et in fratrem, ac de prebenda provideant, juxta dictarum continentiam litterarum. Quod si ad id majoris partis dicti capituli accedat assensus, non obstante partis contradictione minoris, ipsam ad hoc, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, cogatis, nisi ab ea rationabile aliquid objectum fuerit et ostensum. Et ut dictus magister de gratia jam incepta fructum reportet optatum, nos ex nunc decernimus irritum et inane, si quid de canonicatu et prebenda predictis, contra mandati nostri tenorem, a quoquam contigerit attemptari. Quod si non ambo etc. Datum Viterbii, II nonas septembris, anno tertio. »

2205

Viterbe, 7 septembre 1257.

Waltero de Albiniaco indulget, ut praeter duo ecclesiastica beneficia, quae obtinet, quorum redditus quadraginta marcarum argenti valorem vix excedunt, duo alia recipere possit. REG. 25, a. III, c. 614, f. 78.

« *Waltero de Albiniaco, rectori ecclesie de Wistapede, Cantuariensis diocesis, clerico carissime in Christo filie nostrae, illustris regine Anglie.* Licet ne quis —. Dat. Viterbii, VII idus septembris, anno tertio. »

2206

Viterbe, 3 août 1257.

Revocat indulgentias et concessiones, quas nonnulli ecclesiarum prelati obtinuerunt sibi per Sedem Apostolicam concedi, ut non teneantur Sedem eandem usque ad certa tempora visitare, contra formam praestiti juramenti. REG. 25, a. III, c. 615, f. 78; POITRANT 15938.

« *Ad futuram rei memoriam.* Inopportuna multorum instantia, quam nequit interdum repulsa repellere, felicitis recordationis I. papam predecessorem nostrum et nos aliquando coartavit, ut cum votis eorum benignitas Sedis Apostolice quodammodo tracta concurreret non ex voto. Sane nonnulli ecclesiarum prelati obtinuerunt sibi per Sedem Apostolicam impertune concedi, ut non teneantur Sedem eandem usque ad certa tempora visitare, contra formam prestiti juramenti, ex quo illud evenit inconveniens, quod Apostolice Sedis dignitas rarius visitatur in derogationem reverentiae, quae ab omnibus debetur eidem, utpote quae mater existit ecclesiarum omnium et magis-

tra. Nos igitur, volentes super hoc salubri remedio providere, ac Romanam Ecclesiam, quae super omnes alias ordinariae potestatis obtinet principatum, congruis honoribus frequentari, praesertim cum non sit facile recedendum ab eo, quod a predecessoribus nostris super hoc diu excogitatum extitit et obtentum, de fratrum nostrorum consilio indulgentias et concessiones hujusmodi patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus et aliis ecclesiarum prelati concessas, auctoritate presentium revocamus. Nulli etc. nostre revocationis etc. Datum Viterbii, III nonas augusti, anno tertio. »

2207

Viterbe, 13 septembre 1257.

Magistro Garardo de Virstone, archidiacono Sigaloniae, mandat, quatenus Martino dicto Chaygues, qui de preventibus vicariae perpetuae ecclesiae Bituricensis, quam obtinet, sustentari nequit, de aliquo competenti beneficio provideri faciat. REG. 25, a. III, c. 616, f. 78.

« *Magistro Garardo de Virstone, archidiacono Sigaloniae.* Dilectus filius Martinus dictus Chaygues, pauper presbiter, in nostra proposuit presentia constitutus, quod venerabilis frater noster, archiepiscopus Bituricensis ipsum ad presentationem decani et capituli Bituricensis ecclesiae, ad quandam ejusdem ecclesiae perpetuam vicariam in diaconum et presbiterum ordinavit. Verum, cum idem presbiter de ipsius vicariae preventibus qui, sicut, asserit, centum solidorum Turonensium valentiam annis singulis non excedunt, nequeat aliquatenus sustentari, nos compatientes ipsius presbiteri paupertati ac volentes ei facere gratiam specialem, mandamus, quatinus praefatos decanum et capitulum, quod dicto presbitero provideant in eadem ecclesia de aliquo beneficio competenti, ac tandiu decem libras Parisiensium pro vite sue necessariis exhibeant annuatim, donec ei per illos de hujusmodi beneficio provisum fuerit, attentius moneas et inducas. Quod si forsitan monitis tuis non paruerint in hac parte, tu eos ad premissa per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas. Datum Viterbii, XVII kal. octobris, anno tertio. »

2208

Viterbe, 22 septembre 1257.

Magistro Joanni indulget, ut praeter ecclesiam de Tullies, cujus rector existit, unum aliud beneficium recipere valeat. REG. 25, a. III, c. 617, f. 78.

« *Magistro Johanni rectori ecclesie de Tuillies, Leodiensis diocesis.* Tuo probitatis merita. — Dat. Viterbii, X kal. octobris, anno tertio. »

2209

Viterbe, 15 septembre 1257.

Obtentu Joannis de Camezano capellani sui et litterarum contradictarum auditoris, patrum epus, Joanni de Camezano canonico Exoniensi indulget, ut redditus praebendae, quam in Exoniensi ecclesia obtinet, ecclesiae scolasticis disciplinis insistens per septennium, possit integre percipere. Reg. 25, a. III, c. 618^o, f. 78^r.

« *Johanni de Camezano, canonico Exoniensi.* Si Sedes Apostolica —. Dat. Viterbii, XVII kal. octobris, anno tertio. »

2210

Viterbe, 17 septembre 1257.

Abbat Westimonasterii et magistro Alexandro de Ferentino, canonico Londoniensi, mandat, quatenus supradicto Joanni de Camezano proventus ejusdem praebendae faciant sine difficultate exhiberi. Reg. 25, a. III, c. 618^o, f. 78^r.

« .. *abbati Westimonasterii et magistro Alexandro de Ferentino canonico Londoniensi, capellanis nostris.* Si Sedes Apostolica —. Dat. Viterbii, XV kal. octobris, anno tertio. »

2211

Viterbe, 5 septembre 1257.

Philippum quondam electum Salzburgensem, qui ecclesiam Salzburgensem novem et amplius annos occupatam tenuerat, quin se consecrari, quanquam saepe monitus, procuraverit, eadem ecclesia privat, atque postulationem Elzei Secoviensis episcopi in archiepiscopum Salzburgensem factam per Henricum episcopum Clumensem, praepositum et scholasticum ac Hermannum canonicos Salzburgenses, quibus capitulum ejusdem ecclesiae providendi eidem de pastore contulerat unanimiter potestatem, confirmat. Reg. 25, a. III, c. 619, f. 78^r; POLIBASI 16998; BODENBERG, t. III, n^o 161.

« *Ad perpetuam rei memoriam.* Olim ecclesiarum cathedralium sponsis contractum hinc inde spirituale conjugium passim, non absque utrorumque periculo, negligentibus consummare, differendo munus consecrationis recipere ultra tempora in antiquis canonibus diffinita, nos, quibus ex injuncto nobis apostolatus officio cura omnium ecclesiarum incumbit, predictis ecclesiis taliter viduatis, quae quidem, licet sponso haberent, destitute tamen erant ipsorum solatio, quoad quendam

providere salubriter ac multorum dispendiis obviare volentes, de consilio fratrum nostrorum, universis electis in premissis ecclesiis semestre tempus statuimus, infra quod munus consecrationis reciperent; alioquin, nisi essent legitimo impedimento detenti, ab amministrazione spiritualium et temporalium cognoscerent se suspensos; et si ultra predictum tempus sine consecrationis munere detinerent ecclesias aliis sex mensibus viduatas, ex tunc ipsis ecclesiis scirent se auctoritate nostra privatos, et hiis, ad quos talium spectat electio, providendi sibi de aliis haberent liberam facultatem, non obstante aliqua indulgentia eis sub quacumque forma verborum concessa, per quam adversus statutum hujusmodi possent in aliquo se tueri. Unde dilecti filii, prepositus, et Heidinricus canonicus Salzburgensis ecclesiae ad Sedem Apostolicam accedentes, tam ex parte sua quam ex parte capituli ejusdem ecclesiae coram nobis, non sine multa cordis amaritudine retulerunt, quod Philippus quondam electus ipsius, prisca sanctorum patrum non metuens et moderna statuta contempnens, eandem ecclesiam non tanquam sponsus sed adulter potius tenuit per novem annos et amplius occupatam, cum nec infra tempus prelimitum a canone nec post hujusmodi constitutionem nostram super hoc editam et in illis partibus promulgatam, ab eodem etiam capitulo pluries requisitus, se procuraverit consecrari, quanquam in vocem appellationis proruperit et in ipsa ecclesia in spiritualibus et temporalibus nichilominus temere ministravit. Propter quod ipso Philippo post primos sex menses ab amministrazione suspensus et demum post sex alios eadem ecclesia, juxta tenorem ipsius constitutionis, privato, dicti prepositus et capitulum providendi ecclesiae ipsi de alio habentes ex hoc liberam potestatem et volentes ecclesiae suae consulere de pastore, vocatis omnibus qui voluerunt, potuerunt et debuerunt commode interesse, tandem in venerabilem fratrem nostrum, episcopum Clumensem, prefatum prepositum, et scholasticum, ac Hermannum canonicos Salzburgenses providendi eidem ecclesiae de pastore contulerunt unanimiter potestatem; qui venerabilem fratrem nostrum, Secovensem episcopum in Salzburgensem archiepiscopum, juxta formam sibi traditam, concorditer postularunt. Quare dicti prepositus et capitulum admitti a nobis postulationem hujusmodi et absolvi eundem episcopum a vinculo, quo tenetur Secovensi ecclesiae, ac concedi sibi

licentiam ad Salzburgensem ecclesiam transeundi humiliter petierunt. Quamvis autem ipsi nobis de premissis parati essent facere plenam fidem, nos tamen, per viam juris et equitatis procedere cupientes, dictum Philippum per eundem Chimensem episcopum citari mandavimus, ut infra certum tempus, per se vel per procuratorem idoneum, in nostra compareret presentia, et munitiones et castra ejusdem ecclesie in manibus ipsius episcopi, Ecclesie Romane nomine, assignaret, cum haberemus ipsum de dilapidatione suspectum. Eo itaque per ipsum episcopum juxta hujusmodi mandatum nostrum citato, Albericus ejusdem Philippi clericus, diu post assignatum sibi terminum comparuit coram nobis, quosdam ipsius Philippi nuntios a se missos propter hoc ad Sedem Apostolicam, ut dicebat, asserens nunc in Aquilegensi provincia, nunc in regno Ungarie captivos, licet hoc totum ex parte dicti capituli negaretur. Negotio autem hujusmodi aliquandiu in nostra presentia ventilato, dum eundem Philippum reputarem ex premissis non immerito contumacem, dictus Albericus, asserens se procuratorem ejusdem quoddam procuratorium coram nobis exhibuit, defensionem predicti Philippi se nichilominus offerendo. Super quo dilectos filios nostros H. tituli Sancte Sabine presbiterum et P. Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconum cardinales dedimus partibus auditores, mandantes, ut de plano et sine judicii strepitu diligenter audirent, que partes vellent proponere coram eis. Premissis igitur in ipsorum presentia ex parte procuratorum ejusdem capituli repetitis, dictus Albericus proposuit ex adverso, quod prepositus et canonicus supradicti non erant nec esse poterant procuratores capituli, cum eidem Philippo major pars ipsius capituli adhereret, super hoc litteras quasdam ostendens, propter quod ipsi tanquam falsi procuratores non debebant admitti. Ad excusationem quoque dicti Philippi proponebat eum sollemnnes nuntios destinasse ad Sedem Apostolicam infra tempora constitutionis predictae ad petendum committi pro eo aliquibus suffraganeis ejusdem ecclesie, qui, auctoritate nostra, sibi conferre sacerdotalem ordinem et consecrationis munus impendere procurarent, maxime cum ipse venire ad eandem Sedem propter viarum discrimina et capitales inimicitias, quas habebat in via pretextu Salzburgensis et universalis ecclesie, non auderet. Ad solvendum etiam debitum Romane Ecclesie, pro quo excommuni-

catus fuerat, impotentem¹ dicebat eundem, cum dicti prepositus et capitulum ipsum de civitate Salzburgensi expelli, et castra ipsius ecclesie ab inimicis ejusdem procuraverint occupari, propter quod idem Philippus sine amissione castrorum et aliorum bonorum ejusdem ecclesie venire personaliter non poterat nec audebat. Asserebat insuper talem eum a felicitis recordationis I. papa predecessore nostro indulgentiam habuisse, ut consecrationis munus non teneretur recipere usque ad sue beneplacitum voluntatis. Allegabat etiam idem A. tempora precedentia constitutionem predictam circumducta fuisse per constitutionem eandem, adjiciens, quod, sicut episcopus negligens recipere munus consecrationis infra tempus expressum in canone, cedit metropolitani sui iudicio, sic archiepiscopus in casu consimili cedere debet nostro: propter quod dictus Philippus non erat ipso jure privatus sed ex Apostolice Sedis iudicio potius dependebat, et ita, per consequens, dicta postulatio in ecclesia non vacante facta fuerat, et ideo nullatenus admittenda. Sed procuratores dicti capituli exceptiones et allegationes seu propositiones hujusmodi confutantes, negabant majorem partem capituli eidem adherere Philippo, se procuratores legitimos per patentes, decani et ipsius capituli litteras ostendentes, ac ex hoc asserentes ostensas per ipsum A. ex parte capituli litteras fuisse violenter aut fraudulenter extortas. Quod autem dictus Philippus dicebatur sollemnnes ad nos misisse nuntios pro consecrationis munere obtinendo, nec verum esse nec verisimile procuratores capituli responderunt, quia si fuit concessum eidem, et ipse hujusmodi concessionem non usus, magis debuit de negligentia reprehendi. Negatum vero fuisse id, ad quod quilibet invitatur, credibile non videtur, cum Ecclesia Romana, que quoslibet electos canonicè consecrari desiderat, puniat graviter negligentes sintque pene a jure prodite contra tales; ex quo presumi non debet, ut inde oriantur injurie, unde jura nascuntur. Quod autem de difficultate itineris veniendi ad curiam, impotentia solvendi debitum, de indulgentia sibi concessa et circumductione quorundam temporum dicebatur, ipsum Philippum non relevat, immo gravat, cum idem finaliter non venire disponens multas in hoc difficultates ingesserit, paupertatem et inimicitias confingendo.

¹ Ms. impotentem

Potuit enim ad minus propter hujusmodi vie periculum petivisse conductum, et decem milia marcarum, quas in ludo quintane impudenter expenderat, prudenter poterat pro expensis itineris reservasse. Allegata vero indulgentia, preter id quod fuit per mortem concedentis extincta, jure postmodum super hiis prodito tollebatur. Tempora quoque predicta etsi constitutionem eandem precedentia liberent, sequentia tamen dampnant. Ad illud vero, quod allegabatur per quandam similitudinem, ut sicut episcopus consecrari differens ultra tempus cedit metropolitani sui iudicio, sic archiepiscopus nostro, et per hoc dicta postulatio fuerat indebite celebrata, satis videtur ex tenore ipsius constitutionis responsum, que solo transcurso temporis tales privat. Contempnens etiam munus consecrationis recipere, dum offerretur sibi ab eodem H. cardinali, tunc in illis partibus fungente legationis officio, quod eum faceret consecrari, tandem per supradictum Chinesem episcopum rite fuit auctoritate mandati nostri propter manifestam ipsius contumaciam excommunicationis notatus sententia et ab omni administratione suspensus. Super quibus omnibus utrique parti producendi testes in nostra curia, faciendi positiones et respondendi ad eas dedimus liberam facultatem. Positionibus igitur coram predictis cardinalibus factis et responsionibus secutis ad eas, testibus quoque ab utraque parte productis et eorum attestationibus publicatis ac examinatis per eos singulis articulis diligenter, iidem cardinales cuncta nobis et fratribus nostris plenarie retulerunt. Nos igitur, auditis attente omnibus et intellectis plene ac studiose discussis, de ipsorum fratrum consilio, dicimus et sententiando pronuntiamus dictum Philippum prefata Salzburgensi ecclesia per constitutionem premissam fuisse privatam et eandem ecclesiam post elapsa tempora constitutionis ejusdem, vacantem et liberam extitisse. Nulli etc. nostre sententie etc. Datum Viterbii, nonis septembris, anno tertio. »

2212

Viterbe, 22 septembre 1257.

Monasterium S. Juliane Perusinum in jus et proprietatem beati Petri et Apostolicæ Sedis assumit. Ric. 25, a. III, c. 620, l. 79.

« ... abbatisse et conventui monasterii Sancte Juliane Perusini, Cisterciensis ordinis. Etsi universe orbis ecclesie Apostolice Sedi, que, disponente Domino,

super illas ordinarie potestatis obtinet principatum, subesse noseantur, aliquas tamen interdum de sue auctoritatis plenitudine specialius sibi subdit, sic eas a cujuslibet jurisdictione prorsus eripiens, ut nullum nisi solum Romanum pontificem superiorem et dominum recognoscant, constituendo ipsas quodam singulari privilegio liberas penitus et exemptas. Eapropter, dilecte in Domino filie, vestris et dilecti filii nostri Johannis tituli Sancti Laurentii in Lucina presbiteri cardinalis, cujus novella estis plantatio, postulationibus grato concurrentes assensu, monasterium vestrum, in quo devotum impenditis Domino famulatum, in jus et proprietatem beati Petri et predictæ Sedis assumimus, ab omni jurisdictione, potestate ac dominio tam Perusini episcopi, qui pro tempore fuerit, quam cujuslibet alterius prelati seu ecclesiastico persone illud totaliter et perpetuo eximentes, ita quod nec idem episcopus nec quevis alia persona ecclesiastica ipsum utpote prorsus exemptum, vel vos aut Christi ancillas futuris temporibus inibi servituras interdicere, suspendere vel excommunicare valeat, seu quocumque modo alias in prefatum monasterium et personas ipsius potestatem vel jurisdictionem aliquam exercere. Et si contra forte presumptum fuerit, sit vacuum et inane. Ad indicium autem hujusmodi percepte a predicta Sede libertatis, memoratum monasterium unam libram cere in festo Omnium Sanctorum solvat nobis nostrisque successoribus annuatim. Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostre exemptionis infringere etc. usque : incursumus. Datum Viterbii, X kalendas octobris, anno tertio ».

2213

Viterbe, 14 septembre 1257.

Abbat et conventui S. Nichasii Remensis significat, se omnibus vere paenitentibus et confessis, qui monasterii ecclesiam in festivitibus beate Mariæ Virginis ac Nativitatis, necnon Resurrectionis Dominicæ, Pentecosten, Sanctorum Omnium, beati Lucæ evangelistæ necnon ipsius sancti Nichasii ac per octo dies festivitates ipsas immediate sequentes singulis annis venerabiliter visitarint, indulgentiam unius anni clarant. Ric. 25, a. III, c. 624, l. 79 ; POTIASI 47007.

« ... abbat et conventui monasterii Sancti Nichasii Remensis, ordinis Sancti Benedicti. Licet is de cujus. — Dat. Viterbii, XVIII kal. octobris, anno tertio. »

2211

Viterbe, 4 août 1257.

Abbati et conventui monasterii S. Nichasii Remensis indulget, ut, cum expediens fuerit, portare pileos ordini eorum congruentes libere valeant. REG., 25, a. III, c. 622, f. 79^v.

« ... *abbati et conventui monasterii Sancti Nichasii Remensis, ordinis Sancti Benedicti.* Religiose pietatis ac pie religionis vestre promeretur honestas, ut vos favore benivolo prosequentes, petitionibus vestris, quantum cum Deo possumus, annuamus. Significastis siquidem nobis, quod in ordinis vestri regula, quin uti pileis ordini vestro congruentibus, cum expedit, valeatis, minime prohibetur. Sed, cum non sitis hactenus ipsis usi, eosdem deferre absque Sedis Apostolice licentia dubitatis. Nos igitur, vestris supplicationibus inclinati, ut huiusmodi portare pileos ordini vestro congruentes, cum expediens fuerit, libere valeatis, auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Viterbii, II nonas augusti, anno tertio. »

2215

Anagni, 4 septembre 1255.

Magistro Radulfo de Albusone confirmat collationem prioratus de Dervent, a magistro Alberto tunc in regno Francie Apostolice Sedis legato factam. REG., 25, a. III, c. 623, f. 79^v.

« *Magistro Radulfo de Albusone canonico Ebroidensis.* In nostra proposuisti presentia constitutus, quod dilectus filius magister Albertus, notarius noster, tunc in regno Francie Apostolice Sedis legatus, attendens grata et accepta obsequia, que sibi et Romano Ecclesie in illis partibus impendisti, ac volens ex hoc tibi specialiter providere, quia sibi ab Apostolica Sede conferendi beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura, que in predicto regno tanto tempore jam vacarent, quod ad Sedem eandem erat eorum devoluta collatio, fuerat concessa facultas, dilecto filio... decano de Hiritonne, Bituricensis diocesis, suis dedit litteris in mandatis, ut, si in Bituricensi provincia vel diocesi aliquod beneficium vacasse taliter inveniret, mox tibi de illo providere curaret, teque in corporalem possessionem ejusdem induceret et tueretur inductum. Unde, quia eidem decano constitit, quod prioratus de Dervent, dicte diocesis, qui consuevit clericis secularibus assignari, tanto tempore vacaverat quod ad predictam Sedem ejus erat collatio devoluta, idem decanus, dilecto filio... abbate Agedunensis monasterii, Lemovi-

censis diocesis, ad ejus collationem dictus pertinere dinoscitur prioratus, necnon ejusdem monasterii priore presentibus, predicti legati litterarum auctoritate de prioratu predicto tibi providit, teque investivit per summum pileum de eodem. Cumque abbatem et priorem predictos requireret si provisioni huiusmodi se opponere vel causam rationabilem, quare id non deberet fieri, vellent proponere coram eo, ipsi responderunt quod dicti legati voluntati super hoc opponere se nolebant, ac promiserunt, quod contra predictam collationem per se vel per alium non venirent, prout in ipsius decani litteris ejus sigillo signatis confectis exinde plenius continetur. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, quod ab eisdem legato et decano factum est in hac parte ratum habentes et gratum, ac suppletentes defectum, si quis in collatione huiusmodi extitit, de apostolice plenitudine potestatis, id auctoritate apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communitus; non obstante appellatione frivola, si qua super hoc ad Sedem Apostolicam extitit interjecta, vel quod alias in pluribus locis beneficiatus existis. Tenorem autem litterarum predicti decani presentibus inseri fecimus, qui talis est:

10 janvier 1254.

« Universis presentes litteras inspecturis, ... decanus « de Hyrcione, Bituricensis canonicus, executor a « reverendo patre et domino Alberto domini pape « notario Apostolice Sedis legato, auctoritate apostolice « data, salutem in Domino. Cum a predicto patre « auctoritate apostolica receperimus in mandatis, ut « viro discreto magistro Radulfo de Albusone, Ebroidensi canonico ac ejus socio, in diocesi vel provincia Bituricensi provideremus de beneficio ecclesiastico, quod tanto tempore vacasset ibidem, ut propter « lapsum temporis esset ad ipsum dominum papam « ejus collatio devoluta; quia nobis constitit, quod « prioratus de Dervent, Bituricensis diocesis, monasterio Agedunensi, Lemovicensis diocesis, subjectus, fuit « pluribus secularibus clericis in beneficium ecclesiasticum assignatus, et per mortem B. rectoris ecclesie « de Avalonio, qui proximo in beneficium dictum « prioratum habuit, jam per octo menses et amplius « vacavit, prioratum predictum dicto magistro Radulpho, presente abbate et priore antedicti monasterii Agedunensis, auctoritate apostolica nobis commissa conferimus et de ipso ac jure et pertinentiis

« ejusdem investimus, in contradictores et rebelles in
 « scriptis excommunicationis sententiam proferentes.
 « Verum, ut quod a nobis factum fuerat calumpniam
 « non recipiat in futurum, eosdem abbatem et priorem
 « et quosdam alios monachos predicti monasterii, qui
 « presentes aderant, si collationi predictae se opponere
 « bant vel aliquam causam, quare non deberet subsis-
 « tere, proponere intendebant, requisivimus viva voce,
 « qui expresse nobis responderunt, quod voluntati
 « domini legati super hoc volebant se opponere, immo
 « quod auctoritate apostolica a nobis de ipsius man-
 « dato in predictis factum est, ratum habebant pro se
 « et sibi adherentibus, promittentes, quod contra col-
 « lationem predictam per se vel per alium non venient
 « in futurum. Dat. anno Domini M.CC.LIII, die sabati
 « post Epiphaniam. »

« Nulli etc., nostre confirmationis et suppletionis etc.
 Datum Anagninæ, II nonas septembris, anno primo. »

2216

Viterbe, 10 septembre 1257.

Abbati S. Ambrosii Bituricensis mandat, quatenus Petrum de Præta presbyterum, perpetuum vicarium in ecclesia S. Ursini Bituricensi, capellanum Joannis tituli S. Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis, in canonicum recipi faciat.
 Reg. 25, a. III, c. 624, f. 80.

« .. *abbati S. Ambrosii Bituricensis*. Dilectus filius Petrus —. Dat. Viterbii, III idus septembris, anno tertio. »

2217

Viterbe, 19 septembre 1257.

Praeposito et capitulo Salzburgensibus notum facit se postulationem Ulrici episcopi Sekoviensis in archiepiscopum duxisse admittendam eumque praefatae ecclesiae praefecisse in pastorem. Mandat eis, ut ipsi plene ac humiliter intendant.
 Reg. 25, a. III, c. 625, f. 80.

« .. *praeposito et capitulo ecclesiae Salzburgensis*. Et commissa nobis a Domino cura pastoralis officii et concessa licet immeritis plenitudine ecclesiasticae potestatis, cogimur ecclesiarum omnium, per cotidianam instantiam, diligentem sollicitudinem gerere, ac eas, cum necessitas ingruit vel oportunitas exigit, nunc ex justitiae debito, nunc ex gratiae beneficio, paternam diligentiam providere. Inter ceteras siquidem particulares ecclesias et metropoles universas ecclesiam Salzburgensem Apostolica Sedes mater ecclesia-

rum tanto debet favorabilius prosequi et benignius intueri, quanto eam magnificentius inter alias divina dispositio respexisse videtur in plenitudine spiritualium et temporalium libertate. Sane, cum olim Philippus, quondam electus ejusdem ecclesiae, ipsam non tanquam sponsus male contractans eam tenuisset diutius occupatam, vos demum praefatam ecclesiam merito vacare credentes, post decursa tempora constitutionis nostrae super hoc edite, qua idem¹ P. privabatur eadem ecclesia vobisque de alio dabatur providendi potestas, convenistis in unum ad eligendum seu postulandum vobis et eidem ecclesiae personam idoneam in pastorem, vocatisque omnibus qui voluerunt, debuerunt et potuerunt comode interesse, tandem in venerabilem fratrem nostrum.. episcopum Chinensem et te, fili prepositae, necnon.. scolasticum et Hermannum de Justing., canonicum ejusdem ecclesiae providendi vice omnium ipsi ecclesiae de pastore contulistis unanimiter potestatem : qui habentes pre oculis solum Deum, venerabilem fratrem nostrum.. Salzburgensem archiepiscopum tunc episcopum Sekowensem, virum utique litteratum, probate vite ac circumspectionis experte, in pastorem ecclesiae vestre concorditer et canonice postularunt, vosque postmodum admitti a nobis postulationem hujusmodi, ac dari sibi licentiam ad eandem vestram ecclesiam transferendi, eo prius a vinculo Sekowensis ecclesiae absoluta, humiliter supplicastis. Nos igitur postulationem ipsam examinari fecimus diligenter, et quia eam invenimus communiter et canonice celebratam, ne ipsa ecclesia vestra, quae longo tempore non sine gravi ejus discrimine languit, diu pastore vacaret, postulationem ipsam, de fratrum nostrorum consilio, duximus admittendam, praeficientes eum praefatae Salzburgensi ecclesiae in archiepiscopum et pastorem et absolventes eundem a vinculo, quo tenebatur ipsi ecclesiae Sekowensi, sibi licentia transeundi ad praefatam Salzburgensem ecclesiam ac plena ejus tam in spiritualibus quam in temporalibus administratione concessis. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus, quatinus ipsi tanquam patri et pastori animarum vestrarum plene ac humiliter intendentes, exhibeatis ei obedientiam et reverentiam debitam et devotam, ejus salubria monita et mandata suscipiendo devote ac inviolabiliter observando. Alioquin sententiam, quam idem rite

¹ Ms. eidem

tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari. Datum Viterbii, XIII kalendas octobris, anno tertio. »

2218

Viterbe, 15 juillet 1257.

Episcopo Cameracensi mandat, quatenus Herbertum, capellanum Ricardi S. Angeli diaconi cardinalis, in canonicum ecclesiae Cameracensis recipi faciat. (REG. 25, a. III, c. 626, f. 80^v.)

« ... *episcopo Cameracensi*. Cum sicut dilectus —. Dat. Viterbii, idibus julii, anno tertio. »

2219

Viterbe, 12 août 1257.

Archipresbytero et capitulo ecclesiae S. Vitalis de Ripa mandat, quatenus Florium de Faniano, canonicum ecclesiae de Olzate Orona, Mediolanensis dioecesis, in canonicum recipiant eique de praebenda providere curent. (REG. 25, a. III, c. 627, f. 80^v; BERNOULLI, *Acta pontif. helvetica*, t. I, 666.)

« ... *archipresbytero et capitulo ecclesiae S. Vitalis de Ripa, Cumanae dioecesis*. Et ratio postulat —. Dat. Viterbii, II idus augusti, anno tertio. »

2220

Viterbe, 12 août 1257.

Praeposito et capitulo ecclesiae de Nerviano mandat, quatenus Guillelmum Lazaronum canonicum ecclesiae de Corbeta, Mediolanensis dioecesis, in canonicum recipiant eique de praebenda providere curent. (REG. 25, a. III, c. 628, f. 80^v.)

« ... *praeposito et capitulo ecclesiae de Nervianensi, Mediolanensis dioecesis*. Et ratio postulat —. Dat. ut in alia.

2221

Viterbe, 9 août 1257.

Archipresbytero et capitulo ecclesiae S. Joannis de Modoetia mandat, quatenus Guillelmum de Reoldis canonicum ecclesiae de Nerviano in canonicum recipiant eique de praebenda providere curent. (REG. 25, a. III, c. 629, f. 80^v.)

« ... *archipresbytero et capitulo ecclesiae S. Joannis de Modoetia, Mediolanensis dioecesis*. De dilecto filio Guillelmo —. Dat. Viterbii, V idus augusti, anno tertio. »

2222

Viterbe, 27 septembre 1257.

Praeposito et capitulo saecularis ecclesiae Brivatensis mandat, quatenus Guillelmum de Monte Revello clericum in canonicum recipiant eique de praebenda providere curent. (REG. 25, a. III, c. 630, f. 80.)

« ... *praeposito et capitulo saecularis ecclesiae Brivatensis, Claromontensis dioecesis*. Ad illorum potissime —. Dat. Viterbii, V kal. octobris, anno tertio. »

2223

Viterbe, 20 septembre 1257.

Omnibus vere paenitentibus et confessis, qui ad monasterium pauperum monialium S. Jacobi de Vitriaco, Cisterciensis ordinis, Cathalaunensis dioecesis, in festo Exaltationis sanctae Crucis accesserint, unum annum de injuncta paenitentia relaxat. (REG. 25, a. III, c. 631, f. 81.)

« ... *Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis*. Vite perennis gloria —. Dat. Viterbii, XII kal. octobris, anno tertio. »

2224

Viterbe, 17 septembre 1257.

Archipresbytero et capitulo ecclesiae S. Joannis de Modoetia mandat, quatenus Guerezinum de Fagniano canonicum ecclesiae de Olzate Orona, Mediolanensis dioecesis, in canonicum recipiant eique de praebenda providere curent. (REG. 25, a. III, c. 632, f. 81.)

« ... *archipresbytero et capitulo ecclesiae S. Joannis de Modoetia, Mediolanensis dioecesis*. De dilecto filio Guerezino —. Datum Viterbii, XV kal. octobris, anno tertio. »

2225

Latran, 23 février 1257.

Praeposito et capitulo ecclesiae S. Ambrosii Mediolanensis mandat, quatenus Florium de Fagniano canonicum ecclesiae de Olzate Orona in canonicum ecclesiae Mediolanensis recipiant eique de praebenda providere curent. (REG. 25, a. III, c. 633, f. 81.)

« ... *praeposito et capitulo ecclesiae S. Ambrosii Mediolanensis*. De dilecto filio Florio —. Dat. Laterani, VII kal. martii, anno tertio. »

2226

Viterbe, 1 juillet 1257.

Praeposito et capitulo ecclesiae de Olzate Orona mandat, quatenus Guillelmum Redoldum canonicum ecclesiae S.

ecclesie Mediolanensis in canonicum et in fratrem recipiant, eique de praebenda providere curent. Reg. 25, a. III, c. 631, f. 81.

« ... *preposito et capitulo ecclesie de Olzate Orona, Mediolanensis diocesis.* Deperire vobis —. Dat. Viterbii, III nonas julii, anno tertio. »

2227

Viterbe, 6 septembre 1257.

Archipresbitero et capitulo ecclesie S. Joannis de Modestia mandat, quatenus Guillelmum dictum Lazarorum canonicum ecclesie de Corbeta, Mediolanensis diocesis, in canonicum recipiant, eique de praebenda providere curent. Reg. 25, a. III, c. 633, f. 81.

« ... *archipresbitero et capitulo ecclesie S. Joannis de Modestia, Mediolanensis diocesis.* Deperire vobis —. Dat. Viterbii, VIII idus septembris, anno tertio. »

2228

Viterbe, 30 septembre 1257.

Magistro Roberto de Prebenda indulget, ut praeter decanatum Dublinensem et alia beneficia, quae obtinet, unum aliud recipere valeat. Reg. 25, a. III, c. 636, f. 81.

« *Magistro Roberto de Prebenda, decano Dublinensi, capellano nostro.* Nota virtus —. Dat. Viterbii, II kal. octobris, anno tertio. »

2229

Viterbe, 10 septembre 1257.

Fratri Amalrico presbytero, abbati monasterii Trium Fontium indulget, ut, non obstante defectu natalium, quem patitur de soluto genitus et soluta, in susceptis ordinibus ministrare et abbatiam dicti monasterii, quam canonicè est adeptus, hinc retinere valeat. Reg. 25, a. III, c. 637, f. 81.

« *Fratri Amalrico presbitero abbati monasterii Triumfontium, Cisterciensis ordinis, Cathalaunensis diocesis.* Quamvis natiuitatis illegitime —. Dat. Viterbii, III idus septembris, anno tertio. »

2230

Viterbe, 11 septembre 1257.

Sententiam dicit in negotio de electione Elyensis episcopi. Reg. 25, a. III, f. 638, f. 81.

« *Ad futuram rei memoriam.* Dilecti filii procuratores, priores et conventus Elyensis ecclesie ad

nostram accedentes presentiam, coram nobis et fratribus nostris proponere curaverunt, quod ecclesia ipsa pastoris solatio destituta, ipsi, prout moris est, convenientes in unum, Spiritus Sancti gratia invocata et tractatu de substitutione futuri pontificis habito diligenti, tandem in septem ex ipsis fidedignos providendi eidem ecclesie vice omnium de pastore contulerunt unanimiter potestatem, qui Deum habentes pre oculis dilectum filium... suppriorum ipsius ecclesie in episcopum et pastorem ejusdem juxta formam sibi traditam concorditer elegerunt. Dicti vero prior et conventus postmodum electionem hujusmodi acceptatam ab eis, venerabili fratri nostro... Cantuariensi archiepiscopo loci metropolitano per procuratores suos legitime presentarunt, ipsam ab eo petentes humiliter confirmari, protestatione tamen premissa, quod non intendebant coram ipso archiepiscopo litigare, si carissimus in Christo filius noster... rex Anglie illustris super hoc se duceret opponendum. Ceterum, eodem archiepiscopo ad examinationem negotii procedente, procuratores predicti regis coram eodem archiepiscopo comparentes, nomine regis ipsius excipiendo proposuerunt, quod eadem electio, non expectatis precibus regis, quarum facultatem in electionibus celebrandis in Anglia sibi et suis antecessoribus Sedes Apostolica reservavit, et defuncti episcopi corde, quod secundum morem patrie de Hispania, ubi decessit idem episcopus, portatum fuerat in Angliam, nondum sepulture tradito, extiterat celebrata: dictusque supprior, cum esset monachus, non debuit eligi, sed potius postulari, quamquam etiam ad postulationem ex eo videretur inhabilis, quod de conventu existeret, qui duas ecclesias auctoritate propria non sine ambitionis vitio in usus suos proprios applicarat. Sed idem archiepiscopus interloquendo pronuntiavit, non obstantibus ex parte dicti regis propositis, fore in hujusmodi negotio procedendum, propter quod ipsius regis procuratores asserentes ex hoc indebite se gravari, Sedem Apostolicam appellarunt, quorum appellationi archiepiscopus ipse non deferens, ad examinationem persone ipsius electi, adhibitis secum quibusdam prelatis sue provincie ac aliis probis viris, diligenter processit, de vita, moribus, conversatione ac meritis ipsius per alium in Elyensi capitulo exacta diligentia sollempniter nichilominus inquirendo. Verum, examinata ipsius electi persona, procuratores ejusdem regis appellationes factas ab eis super hoc coram dicto archiepiscopo

innoyantes, ne idem in negotio ipso procederet, iterum appellarunt. Procuratores quoque dictorum prioris et conventus appellationem hujusmodi ob eisdem Sedis reverentiam acceptantes, petierunt ipsum negotium ad examen dicte Sedis remitti, ne in eo idem archiepiscopus amplius procederet, nichilominus appellando. Licet autem tam ex parte ipsius Elyensis ecclesie quam sepedicti regis ex hiis et ex aliis variis causis, que in instrumentis publicis plenius continentur¹, ad nos ab eodem archiepiscopo fuerit appellatum, nichilominus tamen ipse prefatam electionem pro sua voluntate cassavit et Eliensi ecclesie de alia persona providit. Unde dicti procuratores allegantes ad nos fore per appellationes premissas eisdem electionis negotium devolutum, quicquid post appellationes hujusmodi per eundem archiepiscopum attemptatum fuerat cassari seu nuntiari cassum et irritum petierunt, et electionem hujusmodi confirmari, quia, cum in causis majoribus, inter quas electionum episcopalium cause merito numerantur, ad examen prefate Sedis propter appellationem quamlibet negotia devolvantur, idem archiepiscopus post appellationes predictas, negotio ab examine ipsius exempto, nichil rite super hoc potuit attemptare, propter quod quicquid postmodum fecerat cassum debebat et irritum nuntiari. Sed procurator ipsius archiepiscopi ex adverso respondit dicens ipsum archiepiscopum, non obstantibus predictis appellationibus, etiamsi de ipsis constaret juste cassasse prefatam electionem et ad provisionem de alio legitime processisse, quia nulla, sicut ipse dicebat, appellatio, nisi fiat ex causa probali, que si foret probata deberet legitima reputari, facit ad nos devolvi seu remitti negotium aut impedit officium cognoscentis, nisi dumtaxat in certis causis, ut est causa fidei et consimiles, quarum discussio Sedi Apostolice specialiter reservatur, inter quas electionum episcopalium cause a jure non videntur includi. Preterea, cum dictus archiepiscopus, cassata electione predicta, jam de persona idonea Elyensi ecclesie providisset, illa non vocata vel saltem non expectata, usque ad tempus constitutionis, que per appellationes in causis electionum et provisionum emissas citare videtur omnes quos causa contingit, sine ipsius persone injuria non poterat in causa procedi, adiciens quod tam electus ipse quam procuratores Elyensis

ecclesie, post appellationes predictas, ejusdem archiepiscopi judicium voluntarie subierunt, ex quo dicebat recessum ab ipsis etiamsi legitime extitissent. Quod prefati procuratores dictorum prioris et conventus negantes omnino, asserebant constanter, propter absentiam ejus, de quo sic dicitur esse provisum, non debere negotium retardari, cum notorium esse ipsam nullum per provisionem ejusdem archiepiscopi, cui solum innitur jus habere pro eo quod explorari juris extitit, quod in causa negligentie tantum, videlicet si dicti prior et conventus neglexissent ad electionem procedere infra tempus a canone constitutum, potuerit idem archiepiscopus providere, lidem quoque procuratores adjeccerunt, quod, cum ille de quo provisum dicitur, nichil aliud possit, nisi jus quod habet ab archiepiscopo allegare, merito debebat inchoatum judicium cum ipso archiepiscopo terminari, eo quod inter duos instantiam judicii inchoatum jus tertii superveniens maxime ab altero litigantium nunquam impediatur vel retardet. Citatus etiam a jure talis, sicut superius est expressum, quia non comparuit infra constituta tempora, que predicti procuratores effluxisse dicebant, non erat amplius expectandus. Nos autem ne aliquid de contingentibus obmittere videremur, ad probandum quod idem electus et procuratores Elyensis ecclesie post appellationes predictas ipsius archiepiscopi judicium subiissent, procuratori ejusdem archiepiscopi tempus indulximus, et testes ab eo productos super hoc examinari fecimus diligenter. Et, licet per eorum depositiones nichil constiterit esse probatum, nos tamen iterato audivimus, que partes coram nobis proponere voluerunt. Auditis itaque omnibus hinc inde propositis et plenius intellectis, ad removendam omnem ambiguitatem de cetero super hujusmodi articulo questionis nolentes in hac parte ulterius dubitari, de fratrum nostrorum consilio declaramus, decernimus et censuimus causas electionum episcopalium seu de electionibus episcoporum existere de majoribus et inter ipsas annumerari debere, quod est etiam a nostris predecessoribus observatum ac electionis predictae negotium fuisse ad eandem Sedem per appellationes hujusmodi devolutum. Unde quicquid post appellationes predictas fuit per eundem archiepiscopum attemptatum, sive cassando electionem premissam aut ipsi ecclesie de alio providendo quod sibi nullatenus licuit, etiamsi rite cassasset electionem eandem, cum solum in causa negligentie ad eum, qui proximo preesse dinoscitur,

¹ Ms. . . continetur

hujusmodi provisio devolvatur, cassamus et irritamus omnino vel potius cassum et irritum nuntiamus. Nulli etc. nostre declarationis, constitutionis et cassationis etc. Datum Viterbii, III idus septembris, anno tertio »

2231

Viterbe, 28 septembre 1257.

Eberhardo Constantiensi episcopo declarat Heilwigem relictam quondam Conradi de Hoven voto castitatis servandae perpetuo et aliis votis solemnibus, licet nondum expletus sit tirocinii annus, obstringi, eique mandat, ut hoc negotium decidat. REG. 25, a. III, c. 639, l. 82; POTTHAST 17016; BERGHELLI, *Acta pontificum Helvetica*, t. I, 667.

« ... *episcopo Constantiensi.* Ex tenore tuarum pridem accepimus litterarum, quod Heilwigis relictam quondam Conradi de Hoven laici tue diocesis, tunc zelo castitatis et religionis accensa, infra septa domus sue primo votum castitatis servandae perpetuo taliter emisisset, ut in manibus fratris Bertoldi de ordine Predicatorum, quem dilectus filius A. prior ipsius ordinis de Friburg ad petitionem ipsius H. illuc propter hoc specialiter destinarat, amulo sue desponsationis reverenter exhibito, sepe ipsum in observantiam perpetue continentie duxisset Domino desponsandam, tandem ad monasterium monialium de Adelhausen, ordinis Sancti Augustini, viventium secundum instituta ipsius ordinis Predicatorum, diocesis supradicte, accedens, in manibus dilecti filii, prioris jandicti ordinis Predicatorum ipsius loci, promisit ac vovit se permanere perpetuo continentem et victuram in religione, ac Deo in prefato monasterio, quoad viveret, servituram, verborum nichilominus sollempnitate adhibita, quam adhibere consueverunt profitentes Domino, juxta consuetudinem monasterii memorati, donatis quoque ipsi monasterio liberaliter omnibus bonis suis. Postmodum autem predicta mulier, adhuc in habitu seculari existens, per quendam suum affinem a monasterio ipso violenter abducta, que sponsa Christi effecta fuerat, se, instigante humani generis inimico, Radulpho laico ministeriali de Walthinlo, supradicte diocesis, de facto matrimonialiter copulavit. Cumque dilecte in Christo filie, priorissa et conventus ipsius monasterii eam ut suam monialem repeterent, ac idem Radulphus sibi prefata bona ipsius mulieris, tanquam in dotem ei concessa, tam mobilia quam immobilia vendicaret, et super hiis inter easdem priorissam et conventum ex parte una, et dictos Radulphum ac mu-

lierem ex altera, coram te auctoritate ordinaria questio fuerit diutius agitata, demum super libellis hinc inde porrectis lite contestata legitime, productis testibus et attestationibus publicatis, cum jam intentione dictarum priorisse et conventus videretur plene fundata, fuit pro parte ipsius Radulphi propositum, quod, cum prefata mulier servilis conditionis existeret, donare non potuit bona sua, quamquam ipse id minus sufficienter probavisse noscatur, allegans nichilominus quod, licet votum religionis seu professionis a muliere ipsa emissum sollempniter probaretur, professio tamen sic facta non tenet infra tempus probationi concessum, nec dictam mulierem ante annum religioni potuit obligare, ad hoc constitutionem a felice recordationis l. papa predecessore nostro editam, que *non solum* incipit, inducendo. Propter quod utrum littera ipsius predecessoris confecta exinde sit pro constitutione habenda, et de ipsius intellectu effectus dubius, nos super hoc consulere voluisti, et hujusmodi negotium cum actis in judicio habitis tuo sigillo signatis nobis transmittens, postulasti negotium ipsum apud Sedem Apostolicam, per diffinitivam sententiam terminari, prefixo per te partibus certo termino, quo se propter hoc nostro conspectui presentarent. Nos itaque dictum negotium et examinationem ipsius dilecto filio magistro Gregorio de Neapoli, subdiacono et capellano nostro, duximus committendum. Sane procuratore earundem priorisse et conventus comparente in termino coram eo, prefato negotio diligenter examinato et nobis plene relato per eum, consideravimus non esse conveniens illud a nobis per diffinitivam sententiam terminari, tum propter absentiam dictorum Radulphi et mulieris et quia tu de jure dubius nos super premissis consulendos duxisti, tum etiam quia prefatis actis unico sigillo signatis, cum ea non invenimus conscripta per publicam personam vel duos viros idoneos secundum formam constitutionis super hoc edite, fidem nequivimus adhibere. Quare nos tibi super juris dubio, tenore presentium respondemus, quod, si premissa veritate nitantur, sepedicta mulier religioni earundem priorisse et conventus, non obstantem constitutione ipsa, que de Predicatorum et Minorum fratrum ordinibus mentionem specialiter faciens extendi ad alios ordines non videtur, esse dinoscitur alligata et cum ipsa sponsa Christi semel effecta, non potuerit postmodum alicui viro matrimonialiter copulari, matrimonium inter ipsam et eundem R. contrac-

tum taliter pronuntiandum est non tenere, ac ipsa redire ad prefatum monasterium, in quo juxta professionem suam Deo perpetuo serviat, compellenda. Dicta vero bona, pro eo quod nominata mulier ea prefato monasterio expresse obtulit et donavit, ad jus et proprietatem ipsius monasterii pertinere dicimus, et Radulpho et mulieri prefatis perpetuum debere imponi silentium super illis. Quocirca mandamus, quatinus, vocatis qui fuerint evocandi et auditis hinc inde propositis ac servato legitimo processu coram te habito, negotium ipsum juxta hujusmodi rescriptum nostrum previa ratione decidas, faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Datum Viterbii, V kalendas octobris, anno tertio. »

2232

Viterbe, 20 juillet 1257

Statuit ut Gamelino episcopo S. Andreae, bonis prius restitutis, de criminibus ei a rege Scotiae objectis inquiratur et judicetur. (REG. 25, a. III, c. 640, f. 82^v; POTTHAST 16936.)

« *Ad futuram rei memoriam.* Venientes dudum ad Sedem Apostolicam dilecti filii magister Jordanus Locard clericus et Robertus de Theweng miles, procuratores carissimi in Christo filii nostri . . . regis Scottorum illustris, coram nobis et fratribus nostris proponere curaverunt, quod ipsi tempore consecrationis venerabilis fratris nostri Gamelini episcopi Sancti Andree in Scotia quasdam causas legitimas, propter quas idem nullatenus consecrari debebat, proposuerunt coram consecratoribus ei ab eadem Sede concessis, quas postmodum in libello coram nobis in iudicio exhibito expresserunt : videlicet quod ipse G. pro eo quod longo tempore dicti regis et regni administrarat negotia multaque ad manus ejus de proventibus ipsius regni ac etiam dicte ecclesie Sancti Andree pervenerant, de quibus nullam reddiderat rationem, magnis tenebatur ratiociniis obligatus, ac per hoc, antequam de illis rationem redderet, non debebat ad munus consecrationis admitti; quodque idem, cum esset dicti regis cancellarius, et bona dicte ecclesie Sancti Andree ipsius regis nomine custodiret, litteras et nuntios ad dilectos filios . . . priorem et conventum prefate ecclesie Sancti Andree ex parte regia destinavit, ut eum in summum episcopum postularent, eis, per hujusmodi litteras et nuntios, gravissimos incutiendo terrores, videlicet, quod idem rex ipsos non solum de dicta ecclesia, sed etiam de toto regno expelleret, si

eligere vel postulare alium attemptarent. Et ut magis ad suum propositum arctaret eosdem, fecit eis victualia subtrahi et negari, quod eos inedia famis mori faceret comminando, sicque, cum per impressionem hujusmodi postulatio facta de ipso vitiosa extiterit, taliter postulatus non erat aliquatenus consecrandus, cum nec nos postulationem admissemus eandem si hec de ipso ad nostram notitiam pervenissent, et cum idem G. juraverit dictum regem et regnum ac regni bona et prefatam ecclesiam Sancti Andree cum bonis ejusdem fideliter custodire, ipse salutis proprie inmemor, non absque reatu perjurii, multa de bonis ipsius regis et regni ac etiam dicte ecclesie subreptione illicita contractavit, ea suis utilitatibus applicando, aliis etiam perjuriis in ejusdem regis et regni non modicum detrimentum dampnabiliter se involvit. Cum enim de custodiendo fideliter ipsius regis sigillo et de non sigillandis in ejus prejudicium aliquibus litteris absque speciali regis ejusdem et procerum suorum mandato se corporali astrinxerit juramento, idem, religione violata ipsius, dicto rege inscio et ignaro, multas litteras sigillavit, per quas idem rex gravibus debitis, que non fuerunt in ipsius utilitatem conversa, est quibusdam creditoribus obligatus; aliis nichilominus ad nos et fratres nostros ex parte regia deprecatoriis litteris, ab eo, preter ipsius regis conscientiam, eodem sigillatis sigillo, ex quibus per obreptionem a nobis obtinuit postulationem suam ad gratiam confirmationis admitti. Quare dicebant procuratores regis prefati dictum G. tot perjuriis irritum propter premissa non debere aliquatenus consecrari, et ne prefati consecratores ad ipsius consecrationem procederent, ad nostram audientiam appellarent. Unde dicti procuratores petebant a nobis, ut cum ipsi parati essent hujusmodi appellationem prosequi coram nobis, dilectum filium magistrum Robertum de Prebenda capellanum nostrum, procuratorem ipsius episcopi Sancti Andree respondere libello, quem ei offerebant ex parte regia, faceremus. Sed dictus procurator episcopi proposuit ex adverso, quod, cum idem episcopus post admissionem postulationis sue cum cause cognitione a nobis obtentam, ac etiam post consecrationem suam tenuerit et possederit bona temporalia ad ecclesiam suam spectantia et in eorum possessione fuerit, ac predictus rex vel alii ejus nomine et auctoritate, ipso id ratum habente, dictum episcopum Sancti Andree bonis hujusmodi spoliarent,